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Abstrakt

Ve své diplomové práci se věnuji tématu aplikování různých typů

zoorehabilitace u osob s poruchami autistického spektra. Diplomová práce má

za cíl ukázat různé možnosti, které zoorehabilitace osobám s poruchami

autistického spektra nabízí. Zaměřila jsem se na zkoumání, jaký druh

zoorehabilitace je pro danou diagnózu vhodný, či naopak nevhodný. V práci

také popisuji různé subtypy autistických diagnóz včetně Aspergerova syndromu.

Spolupracovala jsem s organizacemi zabývajícími se rehabilitací a léčbou osob

s PAS také v USA. Zoorehabilitace je stále se rozvíjející metodou a vhodnost

jednotlivých druhů této terapie pro psychicky i fyzicky nemocné děti i dospělé je

stále předmětem výzkumu.

Klíčová slova: autismus, autistické spektrum, zoorehabilitace, zooterapie,

Aspergerův syndrom, asistence, canisterapie, hippoterapie

Abstract

Title: Autism and zootherapy

In my thesis I deal with the topic of using different kinds of zootherapy for

people with various autistic spectrum disorders. The thesis has a goal to find

out diverse possibilities which zootherapy can offer to people with autistic

spectrum disorders. I focused on exploration what kind of zootherapy is suitable

for the specific diagnosis or the other way around, what kind of zootherapy is

not a good fit for a concrete diagnosis. In the thesis I also describe a various

subtypes of autistic spectrum disorders including Asperger’s syndrome. I co-

operate with organizations which are engaged in assistance for people with

autism spectrum disorders, medical treatment and rehabilitation, zootherapy or

professional animal assistance training. Zootherapy is in a constant expansion

and suitability of various kinds of this therapeutic method for each autistic

spectrum disorder, or mentally and physically disabled is still a matter of

contemporary research.

Key words: autism, autistic spectrum, zootherapy, Asperger’s syndrome,

assistance, canistherapy, hippotherapy
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem a celkovou problematikou

zooterapie u osob s poruchami autistického spektra.

Toto téma jsem si vybrala na základě mého dlouhodobého zájmu o etologii

zvířat a psychologii lidí. Toto téma obě stránky nesporně spojuje. Dětí

s poruchami autistického spektra neustále přibývá a zoorehabilitace se za

posledních pár let stala také oblíbenou a vyhledávanou léčebnou metodou.

V mé práci bych chtěla poukázat na možnost všestranného pozitivního rozvoje

osob postižených autismem právě pomocí různých způsobů terapie se zvířaty.

V teoretické části této diplomové práce popisuji poruchy autistického spektra,

jejich jednotlivé typy, dále téma zoorehabilitace a rovněž její jednotlivé typy,

jako jsou: canisterapie (terapie za pomocí psa), hippoterapie (terapie za pomocí

koně), terapie s domácími zvířaty a drobným domácím zvířectvem.

V praktické části jsem samotný výzkum prováděla metodou kvalitativního

výzkumu podle Strausse & Corbinové (1999). Kvalitativní výzkum spočívá

v teorii, která je odvozená na základě informací získaných v průběhu mého

výzkumu. To znamená, že teorie je odhalena, vytvořena a prozatímně

odvozena systematickým shromažďováním údajů o zkoumaném jevu a

analýzou těchto údajů (Glaser & Strauss 1967). Výzkum k této diplomové práci

byl prováděn v Kalifornii v USA a v České republice.

Cílem této práce je stanovit, do jaké míry je pro osoby s poruchami autistického

spektra přínosné zoorehabilitaci pravidelně absolvovat. Dále pak, pro který typ

poruch autistického spektra je vhodné použít jistý druh zoorehabilitace a proč.

Pro které osoby s poruchami autistického spektra zoorehabilitace vhodná není

a proč a u kterých autistů může být zoorehabilitace velkým přínosem.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Poruchy autistického spektra (PAS)

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí.

Autismus je vše pronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním,

každým smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se

od autismu oddělit nedá.“

Jim Sinclair

Autismus je nejvážnější porucha dětského mentálního vývoje. Jedná se

o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Důsledkem této poruchy je,

že dítě nerozumí dobře tomu, co vidí, slyší a prožívá. Vývoj dítěte je tedy

narušen hlavně v oblasti komunikace, představivosti a sociální interakce. Tyto

tři oblasti spolu tvoří tzv. diagnostickou triádu (Hrdlička & Komárek 2004).

Stupeň závažnosti poruchy bývá různý, od mírné formy (málo symptomů) až po

těžkou (velké množství symptomů). Přičemž, abychom diagnostikovali

autismus, musí se problémy projevit v každé části základní diagnostické triády

(viz Obrázek 1: Základní diagnostická triáda, Thorová 2012). Lidé s autismem

jsou „retardovaní“ jen v určitých oblastech. Je nutné zdůraznit, že neexistují

žádné „typické“ případy autismu. Každý postižený autismem je svým způsobem

jedinečný a převažují spíše rozdíly než podobnosti (Peeters & Gillberg 1998).

Autismus také doprovází specifické vzorce chování (Peeters & Gillberg 1994).

I když je autismus možná nejlépe zdokumentovaný a vyhodnocený dětský

psychiatrický syndrom, zůstává stále obrovská propast mezi teoretickým

porozuměním autismu a jeho pochopením v každodenním praktickém životě

(Rutter & Shopler, 1987).
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2.2 Historie poruch autistického spektra

Termín autismus (z řec. autos, sám) použil poprvé v roce 1911, švýcarský

psychiatr Eugene Bleuler, a to konkrétně pro popsání egocentrického způsobu

myšlení a komunikace s druhými lidmi u schizofreniků (Bleuler 1911).

Později v roce 1943 použil pojem autismus psychiatr Leo Kanner v Baltimoru.

Popsal tehdy u skupiny malých dětí „autistickou poruchu afektivního kontaktu“

(„raný dětský autismus“ nebo také „Kannerův syndrom“). Termín autismus tedy

použil v jiném smyslu než Bleuler, i když se specifickým odkazem na

schizofrenii. Kanner se totiž zpočátku domníval, že schizofrenie má k dětskému

autismu přímý vztah. Později však „Kannerův syndrom“ od schizofrenie jasně

odlišil. Použijeme-li dnes pojem autismus, pak jde o Kannerův syndrom a

netýká se schizofrenie (Gillberg & Peeters 1995). Ve stejné době jako Kanner,

prováděl ve Vídni obdobná pozorování Hans Asperger. Dnes je jeho jméno

spojeno s odlišnou lehčí formou autismu „Aspergerovým syndromem“. Jeho

práce však díky druhé světové válce zůstala neznámá a jeho klíčové články

byly znovu objeveny teprve v polovině 90. let.

Dnes je autismus chápán jako pervazivní vývojová porucha. Vývojová porucha

v tomto smyslu znamená, že jedinec s autismem se vyvíjí odlišným způsobem

od zdravého jedince. Pervazivní je takové postižení, které zasahuje všechny

oblasti života (Web 2).
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Obrázek 1 Základní diagnostická triáda, Thorová 2012
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2.3 Příčiny poruch autistického spektra

Co je příčinou autismu, není přesně známo. Je však jasné, že jde o

neurologickou poruchu, která se manifestuje v chování. Přesněji řečeno se tato

porucha projevuje v tzv. diagnostické triádě, kam patří oblast sociálních

interakcí a sociálního chování, komunikace, představivosti (zájmy a hra) a dále

také v percepčním vývoji, v odlišnostech v motorickém vývoji, grafomotorice a

kresbě (American Psychiatric Association 1994).

To lze také usuzovat z častých přidružených syndromů. Autismus se zřídka

vyskytuje sám. Určitá poškození mozku byla už lokalizována a řada

biologických odchylek byla definována. V mnoha případech je možných i více

příčin a jejich různých kombinací.

Jedním z nejčastějších onemocnění, které doprovází autismus, Aspergerův

syndrom a ostatní příbuzné poruchy je epilepsie, zrakové či sluchové postižení,

postižení řeči.

Mezi kauzální faktory autismu řadíme některé medicínské poruchy, které jsou

u dětí s autismem bezpečně prokázány. Například Syndrom fragilního X a jiné

chromozomální poruchy, tuberózní skleróza (genetická neurocutagenní porucha

s kombinací kožních a mozkových problémů), Itova hypomelanóza

(neurocutagenní porucha s oblastmi hypopigmentované kůže a problémy


[…]


V případě Leničky, si nejsem jistá, jestli by měla radost z hippoterapie či

felinoterapie. Hlavně z toho důvodu, protože kočka by se mohla dožadovat o

pozornost až příliš a kůň by zase na Leničku mohl působit odpudivě. V jejím

případě bych spíše doporučila chov hlodavců – např. křečka džungarského,

který se svým chováním jeví jako nejvíce společenský druh křečka, a proto by

neměl mít sklony ke kousání. U Jany nebyla, vzhledem k tíži jejího postižení,

hippoterapie vhodná. Doporučila bych vyzkoušet canisterapii polohováním.
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Canisterapii a terapii s menšími zvířaty bych na základě výzkumu

nedoporučovala v případech agrese a panického strachu z určitých zvířat.

Mohlo by dojít k poranění jak zvířete, tak dítěte. Při jakékoliv zoorehabilitaci

musíme především dbát na bezpečnost všech zúčastněných stran.

U osob s poruchami autistického spektra (konkrétně Aspergerův syndrom,

atypický autismus) jsem se setkala s domácím chovem morčete a zakrslého

králíka. Tyto děti neprojevovaly známky agrese a měly cit v rukou. Taktéž

chápaly, že zvířata cítí bolest a že se k nim musí chovat ohleduplně. V těchto

případech byl chov malých domácích zvířat přínosný pro děti v tom směru, že je

učil samostatnosti a zodpovědnosti vůči konkrétnímu zvířeti. Zvíře muselo

dostávat pravidelně vodu, krmení a čistou podestýlku.
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6 Závěry

Ve své práci jsem zjišťovala vhodnost jednotlivých metod zoorehabilitace pro

lidi s různými druhy autistických diagnóz.

V teoretické části této diplomové práce jsem popsala poruchy autistického

spektra, jejich jednotlivé typy, dále téma zoorehabilitace a rovněž její jednotlivé

typy, jako jsou: canisterapie (terapie za pomoci psa), hippoterapie (terapie za

pomoci koně), terapie s domácími zvířaty a drobným domácím zvířectvem.

V praktické části jsem samotný výzkum prováděla metodou kvalitativního

výzkumu podle Strausse & Corbinové (1999). Výzkum k této diplomové práci

byl prováděn v Kalifornii ve Spojených státech amerických a v České republice.

Výzkum byl veden formou pozorování a rozhovorů s rodiči, terapeuty, učiteli i

cvičiteli terapeutických zvířat.

Cílem bylo ověření vhodných metod práce s nemocnými osobami trpícími

poruchami autistického spektra.

Ukázalo se, že nejvhodnější metodou pro tyto osoby je hippoterapie, prováděná

vyškolenými odborníky na dobře trénovaných koních. Nejméně vhodná se

ukázala terapie za pomoci malých zvířat. Canisterapie se nejevila jednoznačně

jako vhodná či nevhodná metoda. Její vhodnost se lišila právě podle

jednotlivých poruch autistického spektra a dále pak podle individuálního

charakteru pacienta. Svoji roli ve vhodnosti jednotlivých metod hrála také

předchozí zkušenost autistů s různými druhy zoorehabilitace a samotný přístup

terapeutů a především rodičů.

Při výzkumu se potvrdilo, že hippoterapie byla vhodná ve všech 32 případech,

přičemž v jednom případě, a to u Jany, byl kvůli jejímu zdravotnímu stavu

výsledek sporný. V ostatních případech byla hippoterapie a práce kolem koní a

jiných domácích zvířat pro děti s PAS velmi přínosná. Přispěla k pozitivní

motivaci k učení, práci, socializaci s ostatními. Canisterapie byla vhodná
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v polovině zkoumaných případů. V druhé polovině nebyla vhodná především

kvůli agresi, nezájmu a strachu pacienta ze zvířete. Jak jsem se i já sama

přesvědčila, velkým přínosem pro dítě s PAS je, když je v rodině přítomen

dobře vychovaný pes. Slouží tak jako prostředník mezi dítětem a rodiči.

Rodičům pomáhá s chápáním a výchovou dítěte. Důležitá je povaha psa. Měl

by mít vyrovnaný charakter a schopnost odhadnout danou situaci a pacienta.

Hyperaktivní pes, jako tomu je v případě Toma, vhodný není. V Tomově

případě dva kokršpanělé spíše pomáhali motivovat maminku, která to jistě

s výchovou syna nemá jednoduché.

Závěrem je třeba říci, že zvířata otevřela novou kapitolu v léčbě poruch

autistického spektra a dávají rehabilitaci osobám s PAS nové nečekané

možnosti. Zoorehabilitaci je navíc možno kombinovat i s jinými typy metod a

terapií pro rozvoj kognitivních schopností konkrétního jedince. Autismus se

vyléčit nedá, dají se však zmírnit jeho projevy a pomoci tak lidem s touto

diagnózou žít spokojený život v naší společnosti. Samotná míra pokroku však

závisí na tíži poruchy autistického spektra, povahových vlastnostech jedince,

prostředí, ve kterém dítě vyrůstá a přístupu okolí. I sebemenší pokrok

v komunikaci autistů s okolím je úspěch a je třeba jej dál udržovat a podporovat.

Zvířata nerozlišují mezi tím, kdo je zdravý nebo nemocný, krásný nebo ošklivý.

V tom je jejich výhoda. Mnoha způsoby předávají člověku svou pozitivní energii

a obohacují tak lidskou psychiku. Zvířata dokážou do jisté míry suplovat lidskou

lásku a zájem. Pro osoby s jakýmkoliv postižením, nejenom s PAS je důležité

hlavně přijetí okolí, porozumění a motivace, kterou zvířata mohou nabídnout.

„Když jsem se zvířaty, nemusím je poznávat a zkoumat, vím, co cítí. S lidmi si

připadám jako antropoložka na Marsu, se zvířaty ne.“ Temple Grandin, 1986
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