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Předložená práce má 75 stran textu a 3 strany Příloh. Práce je rešeršně - výzkumná.

Autorka se zabývá zajímavou výzkumnou otázkou, a to, zda je využití zoorehabilitací vhodné pro

autistické klienty.

Rešeršní část práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka vychází z více než z 50

zdrojů, včetně cizojazyčných. Vše vhodným způsobem vztahuje k výzkumným otázkám.

Výzkumná část práce řeší tři výzkumné otázky. Autorka používá metodu Zakotvené teorie, žel

opomenula tuto metodu zmínit v úvodních částí Výzkumné části (zmiňuje ji ale v Závěru). Ve

výzkumné části již vhodně popisuje vzorek, který sledovala i metodu jeho výběru (sněhová koule).

Nevšední je, že výzkum probíhal v ČR (14 kazuistik) a také v USA (18 kazuistik). Sebraných 32

kazuistik přináší značný vhled do světa jednotlivých klientů – dětí či dospívajících s poruchou

autistického spektra a jejich více či méně úspěšnou rehabilitaci pomoci zvířat. Diskuse je provedena

řádně. V závěrech jsou dobře shrnuty poznatky výzkumu.

Autorka vyvozuje významné závěry: a) význam hiporehabilitace pro osoby s poruchami autistického

spektra a b) kontraindikaci zoorehabilitace za pomoci malých zvířat u těchto osob. Ovšem vše

správně vztahuje k individuáním charakteristikám dítěte, resp. klienta.

K práci nemám vážnější připomínky. Autorka zadané téma zpracovala jasně, přehledně a

pečlivě. Uvedené kazuistiky jsou zajímavé. Jistě by bylo užitečné je zpracovat i do odborného

článku.

Celkový dojem: práce naplňuje či dokonce převyšuje požadavky kladené na diplomové práce. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Lysé nad Labem 7.5.2014 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.